
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 1 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2015 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 10 de Agosto de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
aditivo para óleo diesel “S 10” (Arla-32), para utilização 
em veículos, tratores, caminhões e maquinários que 
compõem a frota municipal, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 080/2015 (PMRC) e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 29 de Julho de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento pelo 
e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar 

através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Julho de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DO V TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 145/2013 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2013 (PMRC) 
 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do V 

Termo Aditivo ao Contrato nº 145/2013 (PMRC), publicado 
na Edição do Jornal Pérola do Norte de 25 de Julho de 
2015, às fls.02 do Caderno Atas e Editais, tendo em vista 
equívoco na vigência e na assinatura, de modo que onde 
se lê “VIGÊNCIA: 27 de Julho de 2015 a 26 de Setembro 
de 2015”, lê-se “VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2015 a 19 de 
Setembro de 2015” e onde se lê “ASSINATURA: Ribeirão 
Claro, 24 de Julho de 2015”, lê-se “ASSINATURA: 

Ribeirão Claro, 17 de Julho de 2015” 
 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Julho de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E 
CLASSIFICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2015 (PMRC) 
 

O Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, o Sr. Fábio Antonio Batista da Rosa, nomeado 
pela Portaria nº 571/2015, torna público que a Sessão 
Pública de Processamento da Tomada de Preços nº 
018/2015 (PMRC), objetivando a possível contratação de 
empresa especializada, devidamente licenciada e 
capacitada, para elaboração de Plano de Arborização 
Urbana deste município de Ribeirão Claro, pela 
Secretaria Municipal de Turismo, Meio-Ambiente, 
Esporte e Lazer, ocorrido em 28 de Julho de 2015, às 
09:00 horas, foi declarada DESERTA. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 28 de Julho de 2015. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 2 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
090/2015 (PMRC) 

 
 
Objeto: Contratação de empresa para organização e 

produção do Expressart – Festival de Música, Arte e 
Dança de Ribeirão Claro – com fornecimento de 
premiações, jurados e apresentação artística no 
encerramento do evento. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: D. DE OLIVEIRA - SONORIZAÇÃO E 

EVENTOS - ME 
CNPJ: 21.674.682/0001-98 
Valor Total: R$ 7.650,00 (Sete mil, seiscentos e cinquenta 

reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
 

Ribeirão Claro-Pr, 28 de Julho de 2015. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2015 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015 (PMRC) 

 
VENDEDORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
COMPRADORA: CARMEM APARECIDA GARDI 
FONTEQUE MOLINI - CPF/MF: 792.833.149-72 
OBJETO: A venda de lotes de terrenos urbanos, de 

propriedade desta municipalidade, amparada pela Lei 
Municipal nº 1079/2014. 
VALOR: R$ 35.550,00 (Trinta e cinco mil, quinhentos e 

cinquenta reais). 
PAGAMENTO: À vista, pela COMPRADORA até o dia 05 

de Agosto de 2015. 
VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2015 a 28 de Outubro de 2015. 
ASSINATURA: 28 de Julho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 28 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2015 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015 (PMRC) 

 
VENDEDORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
COMPRADORA: MARILDA DE GASPERI PEDRO - 
CPF/MF: 566.577.309-34 
OBJETO: A venda de lotes de terrenos urbanos, de 

propriedade desta municipalidade, amparada pela Lei 
Municipal nº 1079/2014. 
VALOR: R$ 25.155,55 (vinte e cinco mil quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). 
PAGAMENTO: À vista, pela COMPRADORA até o dia 05 

de Agosto de 2015. 
VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2015 a 28 de Outubro de 2015. 
ASSINATURA: 28 de Julho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 28 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2015 – (PMRC) 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015 (PMRC) 

 
VENDEDORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
COMPRADORA: FÁTIMA REGINA DA SILVA - CPF/MF: 

052.382.899-36 
OBJETO: A venda de lotes de terrenos urbanos, de 

propriedade desta municipalidade, amparada pela Lei 
Municipal nº 1079/2014. 
VALOR: R$ 185.090,00 (Cento e oitenta e cinco mil e 

noventa reais). 
PAGAMENTO: R$ 71.030,00 (Setenta e um mil e trinta 

reais) será pago à vista e R$ 114.060,00 (Cento e quatorze 
mil e sessenta reais) será pago a prazo, de modo que o 
pagamento à vista e a primeira parcela do valor a prazo 
serão pagas até o dia 05 de Agosto de 2015, e as demais 
parcelas do valor a prazo terão vencimento até o 5º dia útil 
de cada mês. 
VIGÊNCIA: 29 de Julho de 2015 a 28 de Maio de 2016. 
ASSINATURA: 28 de Julho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 28 de Julho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 3 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 358/2015 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.086/2014, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2014, 

Decreta: 
 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2015, Crédito Adicional Suplementar, no 

valor de R$ 91.800,00 (noventa e um mil e oitocentos reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.367.0009.2.030-Subvencionar entidades de atendimento à Educação Especial 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 
Fonte:102-Fundeb 40%-Exercício Corrente 

 
55.800,00 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.305.0015.2.078-Teto Financeiro de Epidemiologia 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:331-Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio-Exercício Corrente 

 
 

27.000,00 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:331-Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio-Exercício Corrente 

 
 

9.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior é indicado como recurso, o disposto no § 1º do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
I – o proveniente do excesso e provável excesso de arrecadação no valor de R$91.800,00 (noventa e um mil e 

oitocentos reais), nas seguintes fontes de recursos: 

102-Fundeb 40% Provável Excesso 55.800,00 

331-Fundo Estadual de Saúde/Funsaúde-Programa Vigiasus/Custeio  
Excesso 

 
36.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 28 de julho de 2015. 
 
 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 4 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2015 (07/2014 a 06/2015) 

   

   

LRF - Art 48 - Anexo VII   

 DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP 951.647,60 3,07% 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.860.698,49 6,00% 

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.767.663,56 5,70% 

   

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada Líquida 0,00 0,00% 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00% 

   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal #REF! 0,00% 

   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00% 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00% 

Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito Internas e Externas 0,00 16,00% 

Limite Definido p/Senado Federal para Op. De Crédito por Antec. Da Receita 0,00 7,00% 

   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

 Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,00 0,00 

 

AGUINALDO ELIANO DA SILVA 

CONTADOR 

 

ODAIR DO PRADO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

   

ERIK SUNAO TANAKA 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADOR GERAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 5 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2015 (07/2014 a 06/2015) 

               

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(b) 

  jul/14 ago/14 set/14 out/14 nov/14 dez/14 jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 
TOTAL (últimos 12 

meses) (a) 
  

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
  

79.682,44  
  

77.435,64  
  

76.238,48  
  

76.238,48  
  

76.238,48  
  

96.515,31  
  

82.054,40  
  

81.674,52  
  

81.674,52  
  

88.820,64  
  

81.674,52  
  

97.751,31                995.998,74  
                            

-    

    Pessoal Ativo 
  

79.682,44  
  

77.435,64  
  

76.238,48  
  

76.238,48  
  

76.238,48  
  

96.515,31  
  

82.054,40  
  

81.674,52  
  

81.674,52  
  

88.820,64  
  

81.674,52  
  

97.751,31                995.998,74  
                            

-    

    Pessoal Inativo e Pensionista              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    
                            

-    
    Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de Tercerização 
(art 18 - §  1º da LRF)              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    

                            
-    

    (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS 
(art.19, §1º da LRF) (II) 

    
3.683,10  

    
3.440,44  

    
3.185,24  

    
3.185,24  

    
3.185,24  

    
4.935,86  

    
3.497,57  

    
3.512,19  

    
3.540,35  

    
4.995,97  

    
3.472,57  

    
3.717,37                  44.351,14  

                            
-    

       Indenizações por Demissões e 
Incentivos à Demissão Voluntária              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    

                            
-    

       Decorrente de Decisão Judicial              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    
                            

-    

       Despesas de Exercícios Anteriores              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    
                            

-    
       Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    

                            
-    

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 6 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 
    

3.683,10  
    

3.440,44  
    

3.185,24  
    

3.185,24  
    

3.185,24  
    

4.935,86  
    

3.497,57  
    

3.512,19  
    

3.540,35  
    

4.995,97  
    

3.472,57  
    

3.717,37                  44.351,14  
                            

-    

       Pensionistas              -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                               -    
                            

-    

       IRRF 
    

3.683,10  
    

3.440,44  
    

3.185,24  
    

3.185,24  
    

3.185,24  
    

4.935,86  
    

3.497,57  
    

3.512,19  
    

3.540,35  
    

4.995,97  
    

3.472,57  
    

3.717,37                  44.351,14  
                            

-    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) 
= (I - II) 

  
75.999,34  

  
73.995,20  

  
73.053,24  

  
73.053,24  

  
73.053,24  

  
91.579,45  

  
78.556,83  

  
78.162,33  

  
78.134,17  

  
83.824,67  

  
78.201,95  

  
94.033,94                951.647,60  

                            
-    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP 
(IV) = (III a + III b) 

                                                                                                                                                                                                                                                    951.647,60  

               

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL 

  
                    

 VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 
  

                    
  

           
31.011.641,42  

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM 
PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / 
V)*100 

  
                    

  3,07% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da 
LRF) - 6% 

  
                    

  
             
1.860.698,49  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do 
art. 22 da LRF) - 5,7% 

  
                    

  
             
1.767.663,56  

               

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/07/2015 às 10:00 hs. 

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas 
executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 

   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 

   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

               

AGUINALDO ELIANO DA SILVA ODAIR DO PRADO  ERIK SUNAO TANAKA 

CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA  SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

          COORDENADOR GERAL 

               

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 7 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2015 

    

    

LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 192.033,43 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00 

Conta Movimento 192.033,43 Do Exercicio 0,00 

Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Débitos de Tesouraria 0,00 

Créditos Intragovernamentais 0,00 Contas Pendentes 0,00 

Devedores Diversos 0,00     

Aplicações Financeiras Médio e Longo Prazo 0,00     

Depositos Judiciais 0,00     

Créditos Intragovernamentais 0,00     

Contas Pendentes 0,00     

SUBTOTAL 192.033,43    SUBTOTAL 0,00 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 

0,00 
SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 

192.033,43 

   TOTAL 192.033,43    TOTAL 192.033,43 

   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00 

   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II-III) 192.033,43 

    

REGIME PREVIDENCIÁRIO 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 0,00 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 Restos a Pagar Processados 0,00 

Conta Movimento 0,00 Do Exercicio 0,00 

Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 0,00 Outras Obrigações Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades Financeiras 0,00 Encargos Sociais a Recolher 0,00 

Créditos em Circulação 0,00 Obrigações Tributárias 0,00 

Bens e Valores em Circulação 0,00 Precatórios a Pagar 0,00 

    Débitos Diversos a Pagar 0,00 

INSUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) 

0,00 
SUFICIENCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VI) 

0,00 

   TOTAL 0,00    TOTAL 0,00 

   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00 

   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII) 0,00 

    

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 8 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AGUINALDO ELIANO DA SILVA 

CONTADOR 

  

ODAIR DO PRADO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

    

ERIK SUNAO TANAKA 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADOR GERAL 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 9 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2015 (07/2014 a 06/2015) 

   

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS (b) 

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
                    

995.998,74  
                                 

-    

    Pessoal Ativo 
                    

995.998,74  
                                 

-    

    Pessoal Inativo e Pensionista 
                                 

-    
                                 

-    
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - §  1º da 
LRF) 

                                 
-    

                                 
-    

    (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 
                      

44.351,14  
                                 

-    

       Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária 
                                 

-    
                                 

-    

       Decorrente de Decisão Judicial 
                                 

-    
                                 

-    

       Despesas de Exercícios Anteriores 
                                 

-    
                                 

-    

       Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
                                 

-    
                                 

-    

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 
                      

44.351,14  
                                 

-    

       Pensionistas 
                                 

-    
                                 

-    

       IRRF 
                      

44.351,14  
                                 

-    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
                    

951.647,60  
                                 

-    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 
                                                           

951.647,60  

   

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 
                                                      

31.011.641,42  

% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 3,07% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6% 
                                                        

1.860.698,49  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70% 
                                                        

1.767.663,56  

      

FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 28/07/2015 às 10:00 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não 
liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas estão segregadas em: 

   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 29 de Julho de 2015 Ano II Edição nº 315 Pág. 10 / 10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do 
exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

   

AGUINALDO ELIANO DA SILVA  

CONTADOR  

   

ODAIR DO PRADO  

PRESIDENTE DA CÂMARA  

   

ERIK SUNAO TANAKA  

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO  

COORDENADOR GERAL  

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-07-29T15:58:41-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




